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ABSTRACT 
 

The purpose of this thesis was to strengthen the consideration of young peo-
ple's sexual and gender identity at the special vocational college Luovi. The 
educational institution had a growing need for up-to-date and understandable 
access to information among the students. Strong gender norms prevail in our 
society, but gender diversity is discussed more than ever. The sexual rights of 
persons in need of exceptional support were protected by opening the con-
cepts with plain language. Sexual rights are the basis for this thesis as they 
are part of human rights. 
 
During the thesis process, three workshops about sexual diversity and gender 
diversity were organized. Sexual education and participatory methods were 
used in the implementation of the thesis. A freshly graduated sexual counsel-
lor working at Luovi, took part in sexual education. A creative workshop de-
signed by young people was used as a participatory method. Three students 
and one assistant participated in the workshops. The group of workshops 
formed a small and close-knit group, which promoted the creation of a confi-
dential and conversational atmosphere. Sexual counselling was well received 
in the workshops, and students appreciated it. 
 
The implemented workshops strengthened the thinking related to the sexuality 
of young people and the pluralism of gender. Few of the thesis results were 
sexual education material in plain language and posters encouraging equality 
designed by young people. The thesis was further developed by organizing a 
sexual education welfare day for all unit classes after the workshops. The wel-
fare day, workshops were organized in cooperation with the employees of the 
educational institution. The topics of the day were contraception, safety skills, 
socializing and relationships. The young people who participated in this re-
search received high-quality sexual education and information about their 
rights. This increased their awareness, of the existing structures of our soci-
ety. They will be able to influence the slowly changing attitudes in society and 
defend their rights. 
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1 JOHDANTO 

Sukupuoleen ja seksuaaliseen suuntautumiseen liittyvien kysymysten poh-

dinta kuuluu olennaisena osana nuorten elämään. Jokainen nuori pohtii sitä, 

kuka ja millainen on. Osa nuorista voi pohtia syvästi sitä, mitä heidän ke-

hoonsa ja sukupuoleensa liittyvät tuntemukset ovatkaan ja samalla he voivat 

pohtia, uskaltaako asiasta puhua muille. Toisilla voi olla ystäviä tai vanhempia 

tukenaan, toiset jäävät asian kanssa yksin. Osa nuorista voi löytää pohdinnan 

tueksi internetistä vertaistarinoita ja mahdollisesti ammattiapua. (Huuska 

2021, 20.) 

 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena on vahvistaa erityistä tukea tarvitsevien 

nuorten seksuaali- ja sukupuoli-identiteettiin liittyvää pohdintaa. Opinnäytetyön 

toimenpiteenä järjestän kolme työpajaa halukkaille opiskelijoille ammattiopisto 

Luovissa marraskuussa 2022. Luotettavalla, ajankohtaisella ja selkokielisellä 

seksuaalikasvatuksella edistetään erityistä tukea tarvitsevien nuorten ymmär-

rystä seksuaali- ja sukupuoli-identiteetin rakentumiseen liittyvissä asioissa. 

Seksuaalisen suuntautumisen ja sukupuolen moninaisuuteen liittyvien käsittei-

den avaaminen selkokielisesti lisää ymmärrystä sekä mahdollistaa erityistä tu-

kea tarvitsevien nuorten henkilökohtaisen pohdinnan seksuaali- ja sukupuoli-

identiteetin rakentumiseen liittyen. 

 

Koen tärkeänä mahdollistaa erityistä tukea tarvitseville nuorille luotettavaa ja 

ymmärrettävää seksuaalikasvatusta yhdenvertaisesti työpajojen avulla. Yh-

denvertaisessa seksuaalikasvatuksessa otetaan huomioon vammasta tai sai-

raudesta johtuvat erityistarpeet ikä- ja kehitystaso huomioon ottaen (Roth 

2021, 42). Tällä opinnäytetyöllä pyritään turvaamaan erityistä tukea tarvitse-

vien seksuaalioikeuksien toteutuminen. Seksuaalikasvatus sisältyy seksuaali-

oikeuksiin (Väestöliitto 2019). Opinnäytetyöprosessin aikana teen yhteistyötä 

Luovin erityisammattiopiston henkilökunnan sekä seksuaalineuvojan kanssa 

luodakseni työpajoihin osallistuville opiskelijoille yhdenvertaisen, turvallisen ja 

luottamuksellisen tilan ajankohtaisen tiedon äärellä. Tässä opinnäytetyössä 

seksuaalikasvatuksesta puhuttaessa keskitytään sukupuolen moninaisuuteen 

ja seksuaaliseen suuntautumiseen.  
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Tarve opinnäytetyölle nousi esiin keskustellessani Luovin erityisopettajan 

kanssa siitä, miten tärkeää olisi jakaa luotettavasti ja selkokielisesti tietoa op-

pilaitoksen nuorille sukupuolen moninaisuudesta ja seksuaalisen suuntautumi-

sen kirjosta. Seksuaalikasvatuksessa ei jätetä ulkopuolelle ketään vammai-

suuden, erityisen tuen tarpeen tai muiden ominaisuuksien vuoksi, vaan tär-

keintä on ennen seksuaalikasvatuksen järjestämistä kartoittaa nuorten kehi-

tys-, tieto- ja taitotaso (Oinonen & Susineva 2021, 10).  

 

Opinnäytetyön tuloksista hyötyvät ensisijaisesti työpajoihin osallistuvat nuoret 

ja oppilaitoksen henkilökunta. He saavat luotettavaa ja selkokielistä tietoa su-

kupuolen ja seksuaalisen suuntautumisen kirjosta. Tiedon avulla vahvistetaan 

nuorten sukupuoleensa ja seksuaaliseen suuntautumiseen liittyvää pohdintaa. 

He saavat työkaluja käsitellä henkilökohtaisia tunteitaan ja ymmärrystä suku-

puolen moninaisuuteen liittyvistä käsitteistä. Pyrin laatimaan helposti lähestyt-

tävää materiaalia myös niille, jotka eivät koe aihetta läheiseksi henkilökohtai-

sessa elämässään. Ymmärtämällä käsitteitä sukupuolen moninaisuudesta ja 

seksuaalisen suuntautumisen kirjosta, nuoret toimivat yhdenvertaisesti oppilai-

toksen jäseninä. Opinnäytetyön tuloksia voidaan hyödyntää myös oppilaitok-

sessa yhdenvertaisuuden edistämiseen.  

 

2 KEHITTÄMISEN TAUSTA JA TARVE 

Kehittämisorganisaationa tässä opinnäytetyössäni on erityisammattiopisto 

Luovi, joka on Suomen suurin ammatillinen erityisoppilaitos. Luovi toteuttaa 

vaativaa erityisen tuen ammatillista koulutusta, valmentavaa koulutusta sekä 

ammatillista tutkintokoulutusta 28 eri paikkakunnalla. Toteutan kehittämistyön 

Luovin yhdessä yksikössä yhdestä suurimmista kaupungeista. Luovin toimin-

taa ohjaavat vahvasti arvot, joita ovat luovuus, uudistajuus, osaaminen, välit-

täminen ja ilo. Luovin toimintaa ohjaavat ajatus siitä, että he tarjoavat nuorelle 

oman väylän työhön ja hyvään elämään. (Luovi s.a.) 

 

Tämä opinnäytetyö sai alkunsa yhteistyöpalaverista tutun erityisopettajan 

kanssa. Toiveenani opinnäytetyölle oli työskennellä erityisnuorten kanssa ja 

valita aihe kohderyhmän tarpeista käsin. Nuorten keskuudessa lisääntynyt 

seksuaali- ja sukupuoli-identiteetin pohdinta näkyy monella tavalla oppilaitok-

sen arjessa.  Nuoret ovat olleet itse aktiivisia tiedon hankinnan suhteen, joten 
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pohjatietoa sukupuolen ja seksuaalisen suuntautumisen moninaisuudesta on 

ollut. Tämä on näkynyt yksilötasolla esimerkiksi käyttäytymisessä ja pu-

heessa. Ajatus sukupuolen moninaisuuteen liittyvästä työpajasta lähti siitä, 

että oppilaitos haluaa tarjota opiskelijoille tutkittuun tietoon perustuvaa tietoa 

seksuaalisuudesta ja sukupuolen moninaisuudesta. Näin pyritään edistämään 

opiskelijoiden hyvinvointia ja yhdenvertaisuuden kokemusta. Työpajojen 

kautta normalisoidaan sukupuolen ja seksuaalisen suuntautumisen aihetta, 

jolloin vastataan opiskelijoiden tarpeeseen siitä, että jokainen on hyväksytty 

juuri sellaisena kuin kokee olevansa.  

 

Kulttuurissa vallitsee vahvat sukupuolinormit. Tämä tarkoittaa vahvaa jakoa 

kahden sukupuolen eli naiseuden ja mieheyden välillä. Sukupuolinormien 

vuoksi ihmisiltä oletetaan ja odotetaan usein asioita, jotka eivät vastaa esimer-

kiksi monien ihmisten kehon muotoja, elekieltä tai temperamenttia. Kulttuu-

rissa vallitsevat sukupuolinormit rakentavat helposti hierarkiaa ihmisten välille. 

Jokaisella ihmisellä on tarve tulla kuulluksi ja nähdyksi juuri sellaisena kuin on. 

On tärkeää, ettei yksilö tulisi sukupuolinormien kautta tulkituksi eri persoo-

naksi kuin kokee olevansa. Usein sukupuolinormeista poikkeavat ihmiset huo-

maavat kulttuurissa vallitsevat sukupuolinormit ja sosiaalisen paineen. Ihmi-

set, jotka kokevat vastaavansa sukupuolinormeja, eivät välttämättä huomaa 

tai usko olevan sukupuolinormeja. (Huuska 2021, 36.)  

 

Sukupuolinormit muuttuvat ajassa ja kehittyvät kulttuurissa yhä sukupuolisen-

sitiivisemmäksi. Yhteiskunta on tällä hetkellä kulttuurisessa muutoksessa, 

jossa mies- ja naissukupuolten rinnalle on tulossa huomioiduksi myös ei-bi-

nääristä sukupuolta kokevat ihmiset, esimerkiksi juhlapukeutumisessa, liikun-

tatiloissa, yleisissä tiloissa tai lomakkeissa. (Huuska 2021, 36.) Tarve kehittä-

mistyölle Luovin organisaatiossa nousi tästä sukupuolen moninaisuuteen liitty-

västä kulttuurisen muutoksen näkymisestä oppilaitoksen arjessa. Nuoret saa-

vat nykyään paljon tietoa aiheesta mm. internetistä, mediasta ja kavereiltaan, 

mutta niiden tietojen rinnalle he tarvitsevat asiallista ja laadukasta tietoa. Oppi-

laitoksessa on tarve asianmukaiselle tiedolle myös siitä, millä tavoilla oppilai-

toksen arjessa voitaisiin huomioida sukupuolisensitiivisyys niin tiloissa kuin eri 

tilanteissakin.  
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Aihe on ajankohtainen, sillä sukupuolen moninaisuudesta puhutaan aiempaa 

enemmän. Tässä opinnäytetyössä haluan olla mahdollistamassa nuorten kes-

kuudessa sukupuolisensitiivisempää ilmapiiriä, jossa kaikilla on tilaa olla juuri 

sellainen kuin on. Nuoret saavat seksuaalikasvatuksen avulla tärkeitä tietoja ja 

taitoja, joita apuna hyödyntäen he voivat pohtia seksuaalisuuteen liittyviä omia 

asenteitaan (Väestöliitto s.a). Karvisen (2016, 8) mukaan yhteiskunnassa li-

sääntyy ymmärrys siitä, ettei sukupuoli ole täysin yksiselitteinen vain kahteen 

sukupuoleen rajoittuva asia. Sukupuolen moninaisuudesta voidaan puhua mo-

nella tasolla lainsäädännön, lisääntyvän tutkimustiedon sekä lisääntyvien hen-

kilökohtaisten kokemuksien myötä. Tiedon lisääntyessä ja ihmisten sitä jaka-

essa, sukupuolen moninaisuuteen liittyvät käsitteet vakiintuvat yleiseen kielen-

käyttöön. (Karvinen 2016, 8.) 

 

Santalahden (2018) mukaan seksuaali- ja sukupuoli-identiteetti on merkittävä 

osa henkilön kokonaisidentiteettiä. Nuorilla ja nuorilla aikuisilla identiteetti on 

isossa murroksessa, jolloin pohditaan voimakkaasti itseä suhteessa toisiin ih-

misiin ja ympäristöönsä. Nuoruus on identiteetin muotoutumisen aikaa. (San-

talahti 2018.) Vammaisuuden tai erityisen tuen tarpeen vuoksi ei voida tehdä 

oletuksia toisen ihmisen seksuaalisuuden tai sukupuolen moninaisuuden ko-

kemuksista, kiinnostuksen kohteista tai haaveista. Vammaisilla ihmisillä on 

vammattomien ihmisten tavoin seksuaalisuus ja sukupuolen kokeminen läsnä. 

Seksuaalisuus ja sukupuolen kokeminen ovat jokaiselle yksilöllisiä kokemuk-

sia, joille jokainen ihminen antaa itse henkilökohtaisen merkityksen. (Roth 

2021, 42.) 

 

Tällä opinnäytetyöllä pyritään turvaamaan erityistä tukea tarvitsevien seksuaa-

lioikeuksien toteutuminen. Seksuaalikasvatus sisältyy seksuaalioikeuksiin. 

Seksuaalioikeuksien toteutuessa yksilö kykenee päättämään tietoisesti omaan 

seksuaalisuuteensa liittyvistä asioista. (Väestöliitto 2019.) Seksuaalioikeudet 

kuuluvat ihmisoikeuksiin. Seksuaalioikeuksien toteutuminen on keskeinen osa 

ihmisen hyvinvoinnin ja tasapainoisen elämän rakentumista. (Ihmisoikeusliitto 

2023.) 
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3 SUKUPUOLEN JA SEKSUAALISEN SUUNTAUTUMISEN 

MONINAISUUS 

3.1 Sukupuoli ja sukupuoli-identiteetti  

Sukupuolen käsite määritellään biologisesti, juridisesti ja kokemuksellisesti. 

Biologisesti sukupuoli määräytyy hedelmöittymishetkellä geneettisten tekijöi-

den sääteleminä joko kaksijakoisesti mieheksi tai naiseksi. Miehiset ja naiselli-

set piirteet muokkautuvat hormonaalisten tekijöiden, kromosomien ja anato-

mian mukaan. Biologisesti on myös mahdollista syntyä intersukupuolisena, jol-

loin kromosomien ja sukuelimien muotoutuminen ei ole yksiselitteisesti mies- 

tai naistyypillinen. Suomessa syntyy intersukupuolisia henkilöitä vuodessa 

noin alle kymmenen. (Suomen Lääkäriliitto 2021.) Juridisesti sukupuoli on 

Suomessa tällä hetkellä kaksijakoinen ja yksilö luokitellaan joko mies- tai nais-

sukupuoleen. Juridisten sukupuolten lisäksi suomalaisessa kulttuurissa on 

paljon moninaisuutta liittyen sukupuolen kokemiseen ja ilmaisemiseen. Eri 

kulttuureissa sukupuolia voidaan tunteja muitakin ja niihin liittyvät normit ja 

odotukset voivat vaihdella. Australiassa ja Uudessa-Seelannissa on juridisesti 

myös kolmas sukupuoli, joka sisältää erilaisia määriteltyjä tai määrittelemättö-

miä sukupuolia. (Sassi & Nissinen 2020, 123.) 

 

Sukupuoli-identiteetillä käsitteenä tarkoitetaan sitä, miten ihminen itse määrit-

telee kokemuspohjaisesti oman sukupuolensa (Sassi & Nissinen 2020, 123).  

Nykyään ymmärretään yhä enemmän sukupuolta kokemuksena. Sukupuoli on 

jotain muutakin kuin se, miltä ihminen ulkoisesti näyttää. Sukupuoli-identiteetti 

on ihmisen oma minäkuva itsestään, sukupuolestaan tai sukupuolettomuudes-

taan. Toiset voivat kokea jo lapsesta saakka sukupuolensa vahvasti tietynlai-

sena, toisilla sukupuoli-identiteetin löytäminen voi viedä aikaa tai toisilla se voi 

myös olla epämääräinen tai muuttuva. (Ristkari ym. 2018, 43.) Sukupuoli-

identiteetti muodostuu biologisen sukupuolen lisäksi myös ihmisen itse koke-

masta sosiaalisesta sukupuolesta, johon vaikuttaa psyykkiset, kasvatukselliset 

ja sosiaaliset tekijät (Suomen Lääkäriliitto, 2021). Sukupuoli-identiteettiin ja it-

setuntoon vaikuttavat myös kulttuuriset odotukset sukupuolen mukaisesta 

käyttäytymisestä (Sassi & Nissinen 2020, 121). 
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Sukupuolen moninaisuus on luonnollinen osa ihmisen moninaisuutta. Suku-

puolen moninaisuutta on kehojen kirjo, jolla tarkoitetaan naistyypillistä ja mies-

tyypillistä kehollisuutta eri ilmenemismuotoineen. Jokaisella ihmisellä on hen-

kilökohtainen kokemus sukupuolen fyysisestä kehityksestä ja sukupuolen ko-

kemisesta. Sukupuoli nähdään enemmän jatkumona kuin kahtena toisensa 

poissulkevana ryhmänä. Sukupuoli-identiteettejä on monia ja jokaisella on 

omat yksilölliset piirteensä. Jokainen tapa kokea ja toteuttaa omaa sukupuol-

taan on luonnollista. (Huuska 2021, 3.) Sukupuoli-identiteettien termejä on 

useita (kuva 1). Kuvassa sukupuoli-identiteettejä on luokiteltu olevan naisen ja 

miehen lisäksi myös transsukupuolinen, queer, muunsukupuolinen, intersuku-

puolinen, joustava, transvestiitti ja sukupuoleton (Sassi & Nissinen 2020, 124.) 

Toisilla ihmisillä sukupuoli pysyy samana läpi koko elämän, toisilla se voi vaih-

della. Sukupuolessa voi olla myös monenlaisia ulottuvuuksia. Sukupuoli-iden-

titeetti voi myös vaihdella ja olla liukuva. (Seta ry s.a.) On tärkeää käyttää ih-

misen itsensä käyttämää termiä omasta sukupuolestaan (Ristkari ym. 2018, 

23). 

 

 

Kuva 1. Sukupuoli-identiteettien erilaisia termejä (Sassi & Nissinen 2020, 124). 

 

Kaksijakoisessa sukupuolikäsityksessä eli binäärisessä sukupuolikäsityksessä 

ihmiset jaetaan miehiin ja naisiin, jolloin siihen ei sisälly muita sukupuolia. Bi-

näärisessä ihmiskäsityksessä nainen ja mies nähdään jollain tavalla vastakoh-

tina. Ajattelu on vakiintunut yhteiskuntaan vahvasti ja suurin osa ihmisistä on 

tyytyväinen heille määritettyyn sukupuoleensa. Sukupuoli on tässä vahvassa 

ajattelussa kuin itsestäänselvyys. Syntymässä määritetyn sukupuolen mukaan 

elävää enemmistöä kutsutaan cissukupuolisiksi. (Ristkari ym. 2018, 22.)  
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Intersukupuolisuus tarkoittaa erilaisia kehon variaatioita, joissa kromosomit, 

anatomia, sisäiset tai ulkoiset sukuelimet, kehon karvoitus tai hormonitoiminta 

ei ole nais- tai miestyypilliset. Yksilön sukupuolta ja identiteettiä ei määrää kui-

tenkaan intersukupuolisuus tai kehovariaatio, niiden merkitys yksilöille voi siis 

vaihdella. On ihmisiä, jotka voivat kokea intersukupuolisuuden myös suku-

puoli-identiteettinään. Intersukupuolisuutta sanana käytetään vain silloin kun 

tiedetään yksilön itsensä määrittelevän itsensä intersukupuoliseksi. (Huuska 

2021, 12–14.) 

 

Transsukupuolisuus tarkoittaa sitä, että yksilö kokee voimakasta sukupuoliris-

tiriitaa, jolloin hän kokee sisäisesti olevansa eri sukupuolta kuin hänen synty-

mässä oletettu sukupuolensa on. Kokemukset transsukupuolisuudesta ja su-

kupuoliristiriidasta ovat yksilöllisiä. Transsukupuolisuutta kokeva ihminen voi 

olla transmies, transnainen tai muunsukupuolinen. Nykykielessä puhutaan 

muunsukupuolisuudesta, jolloin yksilöllä ei ole naisen eikä miehen identiteettiä 

vaan jotain siltä väliltä tai jotain muuta. Muunsukupuoliseksi kokevan ihmisen 

sukupuoli-identiteettiin voi sisältyä feminiinisyyttä, maskuliinisuutta ja kaiken-

laista muutakin. Muunsukupuolisilla sukupuoliristiriidan voimakkuus vaihtelee 

eikä kaikki muunsukupuoliset koe olevansa transsukupuolisia. (Transsukupuo-

lisuus s.a.)  

 

Muunsukupuolisuus on monelle hyvin henkilökohtainen asia ja omaa suku-

puoltaan kuvaava termi. Muita kuin mies- ja naissukupuolia kuvaavia käsitteitä 

sukupuolesta on useita muitakin. Huomioitavaa siis on, että vaikka yksilö ei 

kokisi olevansa mies eikä nainen, hän ei välttämättä koe olevansa myöskään 

muunsukupuolinen. Ihmisillä on jokaisella oikeus määritellä sukupuolensa tai 

olla määrittelemättä sitä ollenkaan. (Muunsukupuolisuus s.a.) Queer-termiä 

voidaan käyttää, jos ihminen sanoutuu irti täysin sukupuolen tai seksuaalisen 

suuntautumisen jaottelusta. Osalla ihmisistä ei ole laisinkaan sukupuoli-identi-

teettiä. Queer on myös poliittinen ja akateeminen ajattelumalli ja sen tarkoitus 

on kyseenalaistaa yhteiskunnan sukupuoleen liittyvää normatiivisuutta. Vuoro-

vaikutustilanteissa on tärkeää, ettei oleta toisen olevan jotain tiettyä suku-

puolta. Queer-termi voidaan jossain tapauksissa kokea loukkaavana. (Seta ry 

2021.)  
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Sukupuolinormatiivisuus tarkoittaa olettamuksia sukupuoleen liittyvästä kate-

gorioinnista ja odotuksista mies- tai naissukupuolesta sekä kahden sukupuo-

len toistensa vastakkaisuudesta (Sassi & Nissinen 2020, 122). Sukupuolta pi-

detään kulttuurissa pysyvänä synnynnäisenä ja biologisena ominaisuutena, 

joka määritellään lisääntymisen ja lisääntymiselimien mukaan (Ristkari ym. 

2018, 43). Todellisuudessa sukupuoli ja sen ilmaiseminen eivät ole synnynnäi-

siä. Sukupuoleen kasvetaan vahvasti ympäristön saneleman normiston mu-

kaan. Miehuuteen ja naiseuteen kohdistuu paljon odotuksia siitä millaiselta tu-

lisi näyttää tai millainen rooli miehen ja naisen sukupuoleen liittyy. Ihmisen 

syntymässä määritelty sukupuoli ei määrittele sitä, miten meidän tulisi käyttäy-

tyä tai pukeutua. Todellisuudessa siitä päättävät yhteiskunnan ja yhteisöjen 

asettamat normit. (Ristkari ym. 2018, 55–56.) Ristkarin (2018, 55) mukaan su-

kupuolinormit ovat odotuksia ja oletuksia, joita voi murtaa. Eri kulttuureissa on 

erilaisia normeja ja yhteisöjä, jotka murtavat normistoja. Sukupuolinormit vaih-

televat sen mukaan eri tilanteissa, mitä tytöiltä ja pojilta on opittu vaatimaan. 

Sukupuolinormit muuttuvat ajan kuluessa yhteiskunnassa median ja ympäris-

tön muokatessa niitä. (Ristkari ym. 2018, 55.) 

 

Sukupuoli ja sukupuolen kokeminen ovat merkittävä osa-alue ihmisen koko-

naisvaltaisen kasvun ja hyvinvoinnin näkökulmasta. Yksilön kokiessa kehollis-

ten ja psyykkisten sukupuolen poikkeavuutta toisistaan, sen tunnistaminen ja 

hyväksyminen voi olla vaikeaa. (Sassi & Nissinen 2020, 121.) Kun yksilön 

oma kokemus ei vastaa sitä sukupuolta, joka hänelle on syntymässään määri-

tetty, hän kokee sukupuoliristiriitaa. Sukupuoliristiriidan kokemuksen voimak-

kuus vaihtelee yksilöiden välillä. (Mielenterveystalo s.a.) Sukupuolidysforia on 

sukupuoliristiriidan voimakkaampi muoto. Sukupuolidysforiassa yksilö kokee 

voimakasta ahdistusta tai masennusta. Sukupuolidysforian kaksi osa-aluetta 

ovat sosiaalinen dysforia ja kehodysforia. Sosiaalisessa dysforiassa yksilö ko-

kee ahdistusta tullessaan sosiaalisessa tilanteessa kohdatuksi eri sukupuo-

lena kuin itse kokee olevansa. Kehodysforiassa yksilöä ahdistaa sukupuoleen 

liittyvät kehonosat ja kehonosat voivat tuntua itselleen vierailta. Sosiaalinen 

dysforian ja kehodysforian voimakkuus vaihtelee yksilöiden välillä. (Ristkari 

ym. 2018, 30–31.) 
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Sukupuoliristiriidan lisäksi yksilö voi kokea vähemmistöstressiä.  Sukupuoli-

identiteetin, sukupuolen ilmaisun tai kehollisten sukupuolipiirteiden vuoksi ih-

miseen voidaan kohdistaa eri tilanteissa ennakkoluuloja kulttuurin ollessa vielä 

vahvasti juridisesti ja yhteisöllisesti jaettuna mies- ja naissukupuoleen. Henkilö 

voi kokea kuuluvansa vähemmistöön ja tuntea stressiä tietäessään, että häntä 

voidaan syrjiä tai häneen voidaan suhtautua kielteisesti. Sukupuoliristiriitaa 

kokeva henkilö voi syrjintäriskin vuoksi piilotella omia persoonallisia piirteitään 

muilta. Vähemmistöstressi voi vaikuttaa kielteisesti yksilön terveydentilaan niin 

psyykkisesti kuin fyysisesti. (Huuska 2021, 28–29.) 

 

3.2 Seksuaalisuus ja seksuaali-identiteetti 

Ihmisen minäkokemuksen eli identiteetin yksi osa-alue on seksuaalisuus. Sek-

suaalisuus kehittyy ihmisen jokaisessa ikävaiheissa yksilöllisesti vaiheittain 

ikätason mukaan. Ihminen kykenee tuntemaan yhteenkuuluvuutta ja mielihy-

vää toisista ihmisistä jo vauvasta lähtien. Seksuaalisuuden on kuvattu olevan 

elinikäinen prosessi ja todettu muuttuvan eri ikävaiheissa. Lapsen ja nuoren 

seksuaaliseen kehitykseen ei kuulu seksi, vaikka heistä voi olla hauskaa leik-

kiä omilla sukuelimillä. Orgasmiin ja seksuaaliseen nautintoon tähtäävä toi-

minta alkaa vasta nuoruusiän jälkeen. (Halonen & Sassi 2020, 91–92.)  

 

Seksuaalisuutta voidaan määritellä useilla eri tavoilla. Halonen & Sassi (2020, 

91) määrittelevät seksuaaliseen hyvinvointiin kuuluvan omien ja toisten rajojen 

hahmottamisen, ihmissuhteiden ymmärtämisen, seksuaalisen mielihyvän sekä 

omasta seksuaalikäyttäytymisestä ja seksuaalisesta turvallisuudesta päättämi-

sen. Kuvassa 2 on yksi tapa hahmottaa seksuaalisuus jakamalla se eri ulottu-

vuuksiin. Seksuaalisuuden ulottuvuus -mallissa jaetaan seksuaalisuus psyko-

logiseen, biologiseen ja sosiokulttuuriseen ulottuvuuteen.  Seksuaalisuuteen 

liittyy ihmisen psyykkiset, biologiset, sosiaaliset ja kulttuuriset piirteet. (Halo-

nen & Sassi 2020, 91–92.) 
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Kuva 2. Seksuaaliset ulottuvuudet (Halonen & Sassi 2020, 92). 

 

Seksuaalinen kehitys on laaja-alaista ja yksilötasolla sen kehitystä on vaikea 

kuvailla tarkasti. Lasten ja nuorten seksuaalista kehitystä havainnoimaan on 

kehitelty erilaisia kehitysaskelmalleja, joiden tarkoitus on kuvailla seksuaalisen 

kehittymisen tapahtumista asteittain. Keskeistä on, ettei aiemmassa kehitys-

vaiheessa ole mahdollista käsitellä seuraavaan vaiheeseen liittyviä asioita. 

Erilaisia malleja voidaan hyödyntää työvälineenä seksuaalikasvatusta toteutet-

taessa. (Halonen & Sassi 2020, 92.) Seksuaali-identiteetti muodostuu vähitel-

len yksilön kasvaessa ja se sisältää mm. tunnistetut seksuaaliset tarpeet ja ar-

vot, seksuaalisen suuntautumisen sekä mieltymykset ja tavat seksuaalista toi-

mintaa ja kumppania kohtaan. Seksuaali-identiteettiin sisältyy myös toisena 

osana sosiaalinen seksuaalinen identiteetti, jonka myötä ihmiselle on tärkeää 

kuulua ryhmään seksuaali-identiteetin mukaisesti. (Santalahti 2018.)  

 

Seksuaalisessa suuntautumisessa kuvataan olevan eri ulottuvuuksia. (Kuva 

3.) Määritelmiä seksuaalisesta suuntautumisesta on useita ja keskeistä on an-

taa henkilön itse määritellä itsensä (Sassi & Nissinen 2020, 126). Seksuaali-

nen suuntautuminen tarkoittaa sitä, että keneen ihminen ihastuu, rakastuu tai 

tuntee emotionaalista tai fyysistä vetovoimaa. Seksuaalinen suuntautuminen 

määritellään usein sukupuolen pohjalta, jolloin asia ei ole aina yksiselitteinen. 

Seksuaalisen suuntautumisen moninaisuus on puolestaan sellainen käsite, 

joka kertoo koko sen suuntautumisen kirjon, joka ihmisillä voi olla. (Karvinen 

2016, 11.)  
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 Kuva 3. Seksuaalisen suuntautumisen eri ulottuvuuksia (Sassi & Nissinen 2020, 127).  

 

Henkilöä, joka tuntee vetoa eri sukupuoleen, kutsutaan heteroksi. Mieshenki-

löä, joka tuntee vetoa mieheen, kutsutaan homoudeksi. Naishenkilöä, joka 

tuntee vetoa naiseen, kutsutaan lesboudeksi. Bi-seksuaali on henkilö, joka 

tuntee emotionaalista ja/tai seksuaalista vetoa sekä miehiin että naisiin. Pan-

seksuaali tuntee emotionaalista ja/tai seksuaalista vetoa kaikkia sukupuolia 

olevia ihmisiä kohtaan. (Seksuaalinen suuntautuminen s.a.) Aseksuaali on ih-

minen, joka tuntee vähän tai ei tunne lainkaan seksuaalista vetoa toisiin ihmi-

siin. Aseksuaali voi kokea tai olla kokematta romanttisia tunteita toista kohtaan 

sekä hänellä voi olla tai olla olematta voimakas sukuvietti. Ei ole olemassa 

yhtä ainoaa oikeaa tapaa olla aseksuaali ja aseksuaalisia termejä on monia. 

(Kupila & Tarjamo 2019, 2.)   

 

3.3 Sukupuoli ja seksuaalisuus nuoruudessa 

Murrosiän myötä lapsuus kääntyy nuoruudeksi kehollisten ja hormonaalisten 

muutosten myötä. Sukupuolihormonit vaikuttavat murrosiässä tapahtuviin ke-

hollisiin muutoksiin. Mieshormoni eli testosteroni vaikuttaa parraskasvuun, ää-

nen madaltumiseen sekä penisten ja kivesten kehitykseen. Naishormoni eli 

estrogeeni liittyy rintojen kasvamiseen, kuukautisten alkamiseen ja rasvaku-

doksiin kehossa. Nuoruusiässä kehollisen muutokset voivat aiheuttaa nuorelle 

ristiriitaisia ja voimakkaita tunteita. Fyysisten kehollisten muutosten lisäksi su-

kupuolihormonit vaikuttavat nuoren psyykkiseen kehitykseen. Näiden hormo-

naalisten muutosten myötä nuoren seksuaali- ja sukupuoli-identiteetti kehittyy, 

jolloin seksuaalisuuteen liittyvät asiat tulevat nuorelle hyvin henkilökohtaisiksi 

asioiksi. Sukupuoli-identiteetin ja seksuaalisen suuntautumisen pohdinta on 
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voimakasta ja oma identiteetti alkaa vakiintumaan murrosiän jälkeen. (Halo-

nen & Sassi 2020, 94.) 

 

Nuoruuteen liittyy aina pohdintaa siitä, kuka ja millainen on. Pohdinta on sy-

vempää ja hämmentävämpää silloin kun siihen liittyy pohdintaa sukupuoli – tai 

seksuaali-identiteettiin liittyen. Transihmiselle nuoruus voi olla hyvin vaikeaa 

aikaa, sillä murrosiän myötä kehossa alkaa esiintymiseen enemmän nais- tai 

miestyypillisiä piirteitä. Nuori kokee vahvempana kohtaamansa sukupuoliodo-

tukset ja kulttuurissa vallitsevat normit, sillä hänet nähdään nyt aikuistuvana 

nuorena. Nuori voi kokea aikuistumisenkin vastenmielisenä, jos ajatuksissa on 

elää väärässä sukupuolessa. Nuori voi olla huolissaan siitä, mitä muut ihmis-

set sanovat siitä, jos hän kertoisi olevansa transsukupuolinen. Jos nuori ei 

pysty ilmaisemaan turvallisesti sukupuoli-identiteettiään, tästä voi toisinaan 

seurata esimerkiksi ahdistusta, masennusta tai pahimmillaan itsetuhoisia aja-

tuksia. (Huuska 2020, 20.)  

 

3.4 Aiemmat tutkimukset 

Suomessa ihmisoikeusjärjestö Seta tekee vaikuttamistyötä seksuaali- ja suku-

puolivähemmistöjen hyvinvoinnin edistämiseksi. Seta jakaa tietoa seksuaali- 

ja sukupuoli-identiteetteihin liittyen. Kaikki tieto mitä Seta jakaa ja välittää, pe-

rustuu tutkimuksiin sekä kansainvälisten kattojärjestöjen tietoon siitä, mitä 

seksuaaliseen suuntautumiseen ja sukupuolen moninaisuuteen sisältyy. Se-

tan asiantuntijoiden välittämä tutkimustieto perustuu kansainvälisiin tutkimuk-

siin, sillä suomalaista tutkimusta seksuaalisesta suuntautumisesta ja sukupuo-

len moninaisuudesta on verrattain vähän. (Sateenkaaritieto s.a.)  

 

Valojään (2018, 3) mukaan viime vuosina nuorten hakeutuminen sukupuoli-

identiteetin tutkimuksiin on kasvanut ja tämä voi selittyä sallivamman ilmapiirin 

muuttumisella tai sukupuolen korjaushoitojen paremmalla saatavuudella. Ei 

ole olemassa tarkempaa tietoa siitä, mitkä kaikki tekijät vaikuttavat sukupuoli-

identiteetin muodostumiseen. Sukupuoltaan pohtiva nuori tulee tietoiseksi su-

kupuolestaan ja ristiriitaisuudesta ympäristön odotuksia kohtaan noin 4–15 

vuoden iässä. Nuori ilmaisee sukupuoliristiriitaa usein joko sanallisesti tai toi-

minnallisesti myös tämän jälkeen, joka tapauksessa kokemus tunnistetaan 

alle 18-vuotiaana. On huomioitavaa, että lapsella tai nuorella ei ole välttämättä 



17 
 

sanoja kokemuksen tunnistamiseen tai hän ei uskalla kertoa kokemuksestaan. 

(Valojää 2018, 3.)  

 

Kukaan toinen ei voi tietää varmasti nuoren tulevaa sukupuoli-identiteettiä. 

Sukupuoltaan pohtivan nuoren kohdalla tulee hyväksyä kaikki erilaiset kehitys-

polut. Nuoren kokemusta tulee kunnioittaa, vaikka ei olisi tiedossa kuinka py-

syvä kokemus on. Kokemus voi olla muuttuva ja se tulee hyväksyä osana 

nuoren identiteetin kehitystä. Nuoren kannalta on merkittävää se, miten ympä-

ristö suhtautuu sukupuoli-identiteetin pohtimiseen. Sukupuolivähemmistöihin 

kuuluvien nuorten hyvinvoinnin edistämiseksi tärkeintä on edistää heidän oi-

keuksiaan, normalisoida sukupuolen moninaisuutta sekä tiedottaa kouluyhtei-

söissä sukupuolen moninaisuudesta. Nuorelle on tärkeää nähdä roolimalleja 

ja positiivista asennetta, jotta hän näkee oman identiteettinsä ongelman sijaan 

voimavarana. Sukupuolen moninaisuutta pohtivalle nuorelle on tärkeää tur-

vata vertais- ja ammatillisen tuen saatavuus. (Valojää 2018, 11.) 

 

Suomalaista tutkimusta seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjen nuorten hyvin-

voinnista Seta on edistänyt useilla yhteistöillä Nuorisotutkimusseuran kanssa. 

Sateenkaarinuorten hyvinvointiin liittyvä Nuorisotutkimusseuran ja Setan yh-

teistyöhankkeessa vuosina 2012–2014 kartoitettiin seksuaali- ja sukupuolivä-

hemmistöön kuuluvien nuorten eli sateenkaarinuorten hyvinvointia Suomessa. 

Yhteistyöhankkeessa tavoitteena oli selvittää, miten nuoret kuvasivat terveyt-

tään ja millaiset asiat olivat heidän mielestään hyvinvoinnin näkökulmasta tär-

keitä. Yhteistyöhanketta rahoitti opetus- ja kulttuuriministeriö. (Alanko 2014, 

10.) Nuoret tarvitsevat seksuaali- ja sukupuoli-identiteettiin liittyvän pohdinnan 

tueksi luotettavaa tietoa sekä tukea lähipiiriltä. Monet kyselytutkimukseen vas-

tanneista nuorista kertoivat olleensa avoimia seksuaalisesta suuntautumisesta 

tai sukupuoli-identiteetistään ainakin jollekin lähipiirissään olevalle ihmiselle. 

Tutkimuksessa nousi kuitenkin esiin se, että useampi nuori salaa suuntautu-

misensa tai todellisen identiteettinsä hylätyksi tulemisen tai ulkopuolelle jättä-

misen pelon vuoksi. Sateenkaarinuorille on erittäin tärkeää löytää ympäristöjä 

ja toisia nuoria, joiden kanssa voi kommunikoida avoimesti. (Taavetti ym. 

2015, 6–7.)   
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Taavetin ym. (2015, 9) mukaan sateenkaarinuorten elämästä piirtyy moninai-

nen kuva. Nuoret kuvataan vahvoiksi pärjääjiksi, sillä he kertoivat kyselytutki-

muksessa voittaneensa monet vaikeudet ja löytäneet itselleen sopivimman it-

seilmaisun ja elämäntavan. He ovat kohdanneet monia vastoinkäymisiä, on-

gelmia ja ikäviä kokemuksia. Sateenkaarinuoret ovat joutuneet etsimään itse-

ään ja selviämään voimakkaistakin epävarmuuksista. Samaan aikaan he ovat 

päässeet nauttimaan myös ihastumisen ja rakkaussuhteisiin liittyvistä koke-

muksista. Hyvinvoiva sateenkaarinuori -tutkimushankkeessa nousi esille mo-

nen sateenkaarinuoren halu välttää seksuaaliseen suuntautumiseen tai suku-

puoleen liittyvät määritykset ja identiteettiin perustuvan ryhmittelyn. Osa tutki-

mushankkeeseen osallistuneista nuorista ei halunnut määritellä itseään tunne-

tuimpien seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjä kuvaavien termien mukaan. 

Tutkimustulosten mukaan nuorille on hyvin tärkeää oikeus päättää itse mitä 

sanoja itse itsestään käyttää. Osa nuorista myös haluaa valita itse itselleen 

etunimen, joka sopii paremmin heidän kokemukseensa sukupuolestaan. (Taa-

vetti ym. 2015, 9.) 

 

Ensimmäisen kerran sateenkaarinuoret otettiin huomioon Terveyden ja hyvin-

voinninlaitoksen (THL) kouluterveyskyselyssä vuonna 2017 ja kysymykset uu-

sittiin paranneltuina versioina vuoden 2019 kyselyssä. (Karvinen 2021, 3.) 

THL:n kouluterveyskyselyn vuoden 2019 mukaan sukupuoli- ja seksuaalivä-

hemmistöön kuuluneilla nuorilla oli merkittävästi enemmän terveyshaasteita 

kuin muilla nuorilla (Jokela ym. 2020, 1). Nuoret pohtivat edelleen esimerkiksi 

trans- tai muunsukupuolisuuttaan pitkään ennen muille kertomista. THL:n kou-

luterveyskyselyssä vuonna 2019 40 % transnuorista ei voinut luottaa vanhem-

piensa tukeen. Vanhempien tuki suojaisi nuorten mielenterveyttä, sillä nuo-

ruus on haastavaa aikaa sukupuoltaan tai seksuaalisuuttaan pohtivalle ihmi-

selle. (Huuska 2021, 20.) 

 

Euroopan perusoikeusvirasto (FRA) julkaisi laajan kyselytutkimuksen suku-

puoli- ja seksuaalivähemmistöihin kuuluvien ihmisten tilanteesta vuonna 2019. 

Kyselyyn saatiin 140 000 vastaajaa ympäri Eurooppaa (FRA, 2020.) Perusoi-

keusvirasto FRA:n (2020) kyselyn tulosten mukaan vain harva suomalainen 

nuori kokee voivansa olla täysin avoimesti oma itsensä oppilaitoksessaan. 

Seksuaali- ja sukupuolivähemmistöön kuuluvista oppilaista suurin osa salaa 
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täysin tai kertoo valikoivasti identiteettinsä. Tämä tarkoittaa sitä, että toiminta-

kulttuuria tulee muokata siten, että jokainen oppilas voi turvallisuutta kokien 

olla juuri sellainen kuin identiteetiltään kokee itse olevansa. (Karvinen 2021, 

7.) 

 

4 SEKSUAALIKASVATUS 

4.1 Seksuaalikasvatus käsitteenä 

Kehityksensä tueksi lapset ja nuoret tarvitsevat tutkittuun tietoon nojaavaa ja 

ikätason huomioivaa seksuaalikasvatusta (Halonen & Sassi 2020, 91). Lähtö-

kohta ja perusta seksuaalikasvatukselle lähtee kaikkia koskevista seksuaalioi-

keuksista (Väestöliitto 2019). Seksuaalioikeudet ovat julistaneet seksuaaliter-

veyden maailmanjärjestö WAS (World Association for Sexual Health) ja IPPF 

(International Planned Parenthood Federation), jotka ovat suunnattu kaikille 

maailman ihmisille (Frank 2020, 113). Seksuaalioikeuksilla tarkoitetaan sitä, 

että yksilöllä on oikeus päättää itse omaan seksuaalisuuteen koskevista asi-

oista. Tämän lisäksi jokaisella ihmisellä on oikeus luotettavaan tietoon seksu-

aalisuudesta ja oikeus saada seksuaaliterveyspalveluita. Jokaisella on oikeus 

suojella itseä ja toisia sekä velvollisuus kunnioittaa toisten ihmisten seksuaali-

oikeuksia. Seksuaalioikeuksien mukaan jokaisella on oikeus yksityisyyteen, 

vaikuttamiseen sekä oikeus tulla nähdyksi ja kuulluksi. Seksuaalioikeudet ovat 

ihmisoikeuksia ja niiden toteutuminen on erittäin tärkeää hyvinvoinnin ja tur-

vallisen, tasapainoisen elämän kannalta. (Väestöliitto 2019.)  

 

Seksuaalikasvatuksen ydinajatuksena on, että seksuaalisuuden kehittyminen 

on elinikäinen, jatkuva prosessi. Seksuaalikasvatuksessa on tärkeää huomi-

oida nuoren kehitysvaiheet sekä muuttuva, ympäröivä maailma. Seksuaalikas-

vatus lisää nuorten elämänhallintataitoja ja jokaisella nuorella on oikeus moni-

puoliseen seksuaalikasvatukseen. Seksuaalikasvatuksessa ohjataan nuoria 

vastuulliseen ja turvalliseen seksuaalikäyttäytymiseen. Salliva, ennakkoluulo-

ton, seksuaalisen suuntautumisen ja sukupuolen moninaisuuden huomioiva 

seksuaalikasvatus tukee jokaista yksilöä sekä parantaa nuoren hyvinvointia. 

Seksuaalikasvatus lisää myös myötätuntoa, tasa-arvoa sekä oikeudenmukai-

suutta yhteiskunnassa. (Oinonen & Susineva 2021, 9.) Seksuaalikasvatus jae-

taan kolmeen eri kategoriaan, joita ovat seksuaaliopetus, seksuaalineuvonta 

ja seksuaalivalistus. Seksuaaliopetus on yleensä kouluissa ja oppilaitoksessa 
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tapahtuvaa toimintaa ammattilaisten johdolla, seksuaalineuvontaa tehdään 

pääsääntöisesti terveydenhuollossa erilaisissa vastaanottotilanteissa ja seksu-

aalikasvatus on yleisempää, lapsille ja nuorille jaettavaa elämänhallinnallista 

tiedonlisäämistä. (Halonen & Sassi 2020, 96.)  

 

Nuorilla tarve tietoon ja erilaisten tietolähteiden käyttöön lisääntyy. Nykyään 

tietoa seksuaalisuudesta, seksuaalisesta suuntautumisesta ja sukupuoli-iden-

titeetistä on saatavilla paljon. Nuorten kannalta haastavinta on se, ettei kaikki 

saatavilla oleva tieto, ole välttämättä turvallista tai hyödyllistä nuorelle. Pahim-

millaan tietolähde voi antaa vääristyneen kuvan sukupuolesta ja seksuaalisuu-

desta. Keskeistä on myös se, vastaako tieto nuoren kehitystasoa. Nuori voi 

hämmentyä ja ahdistua sellaisesta tiedosta, mitä ei voi kehityksellisesti käsi-

tellä. Seksuaalikasvatuksessa annetaan nuorelle luotettavaa, kehitystasoa 

vastaavaa ja oikeaa tietoa sekä tarjotaan erilaisia näkökulmia liittyen seksuaa-

lisuuteen, sukupuolen ja seksuaalisuuden moninaisuuteen. Seksuaalikasvat-

tajan tehtävänä on antaa nuoren seksuaalisuudelle kasvurauha. Seksuaali-

kasvattaja huomioi työssään jokaisen nuoren yksilölliset omat tarpeet ja taus-

tat. (Halonen & Sassi 2020, 96.)  

 

Lasten ja nuorten kanssa tehtävään työhön liitetään sukupuolisensitiivisen 

kasvatustyön käsite. Sukupuolisensitiivisessä nuorisotyössä huomioidaan su-

kupuolen vaikutus nuoren kasvuun ja kehitykseen sekä tiedostetaan nuoren 

kohtaamisen, kohtelemisen ja heidän tulevaisuuden mahdollisuuksien tukemi-

sen tärkeys (Loistosetlementti s.a). Sukupuolisensitiivisyys käsitteenä on toi-

mintafilosofia, joka ulottuu tehtäväksi kokonaisvaltaisesti niin nuorisotyössä 

kuin muilla elämän osa-alueilla. Sukupuolisensitiivisyyden käsitettä tarkastel-

laan nuorten näkökulmasta keskittymällä nuorten elämänkaareen ja millaisten 

sukupuoleen liittyvien roolimallien keskellä hän on elänyt. (Anttonen 2017, 25–

26.) Sukupuolitietoisuus on sukupuolisensitiivisyyden rinnakkaiskäsite, jolla 

tarkoitetaan sukupuolen- ja seksuaalisuuden määritelmien kokonaisuutta si-

sältäen tietoa sukupuolen moninaisuuden historiasta, yhdenvertaisuudesta ja 

tasa-arvosta. (Anttonen 2017, 23–24.) 
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4.2 Seksuaalikasvatus oppilaitoksessa 

Sukupuoleen ja seksuaalisuuteen liittyvää seksuaalikasvatusta ei tule toteut-

taa oppilaitoksessa ainoastaan siksi, että tietäisimme oppilaitoksessa olevan 

sukupuoli- ja seksuaalivähemmistöön kuuluvia oppilaita. Seksuaalikasvatusta 

tulee toteuttaa jokaisessa oppilaitoksessa moninaisuusolettamuksen ja tiedon 

lisäämisen vuoksi. (Karvinen 2021, 7.) Tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden edis-

tämisen velvollisuus, sukupuolen moninaisuuteen ja seksuaaliseen suuntautu-

miseen liittyvän syrjinnän ennaltaehkäiseminen kuuluvat oppilaitosten ja eri 

koulutusten järjestäjille opetussuunnitelmien, tasa-arvolain (8.8.1986/609) ja 

yhdenvertaisuuslain (30.12.2014/1325) sääteleminä. (Jokela 2020, 10.)  

 

Poliittisten päättäjien, opetus- ja terveydenhoitoalan viranomaisten sekä asi-

antuntijoiden työtä pyritään määrittelemään seksuaalikasvatuksen standardit 

oppaan avulla. Oppaan tavoitteena on parantaa lasten ja nuorten seksuaali-

terveyttä sekä edistää kokonaisvaltaista seksuaalikasvatusta. Oppaan keskei-

sin sanoma on jakaa lapsille ja nuorille tietoa siten, että he oppisivat suhtautu-

maan seksuaalisuuteen positiivisesti ja vastuullisesti. Kokonaisvaltaisen ja 

laadukkaan seksuaalikasvatuksen avulla lapset ja nuoret oppivat suhtautu-

maan itsensä lisäksi vastuullisesti myös muihin ihmisiin. Oppaan tarkoituk-

sena on edistää vastuullista ja ennakkoluulotonta suhtautumistapaa, jotta yh-

teiskunnastamme rakentuisi oikeudenmukainen paikka. (Terveyden ja hyvin-

voinninlaitos 2014, 5.)  

 

Perusoikeusvirasto European Union Agency For Fundamental Rights (FRA 

2020) kyselytutkimuksen mukaan seksuaali- ja sukupuolivähemmistöön kuulu-

vista nuorista joka kymmenes on ajatellut koulunkäynnin lopettamista tai kou-

lun vaihtamista identiteettiin liittyvien syiden vuoksi. Negatiivinen seksuaali- ja 

sukupuolivähemmistöihin kohdistuva ilmapiiri oppilaitoksessa voi vaikuttaa jo-

kaiseen opiskelijan turvallisuuden tunteeseen. Lasten ja nuorten turvallisuutta 

korostetaan lainsäädännössämme opetussuunnitelmien kautta. Oppilaitosten 

ilmapiiriä ja toimintakulttuuria pyritään vahvistamaan asettamalla velvoitteita 

sen kehittämiselle. Toimintakulttuuri on tapa, joka koostuu kaikille yhteisistä 

käytännöistä. Tavoitteena on pyrkiä tunnistamaan olemassa olevia sekä kehit-

tämään uusia toimintatapoja oppilaiden turvallisuuden takaamiseksi. (Karvinen 

2021, 18–19.)  



22 
 

 

Tietous sukupuolen ja seksuaalisen suuntautumisen moninaisuuteen liittyvistä 

asioista on tärkeää identiteettikehityksen näkökulmasta. Nuoret eivät voi sa-

noittaa ja jäsentää omia kokemuksiaan, ellei heillä ole sanoja tai tietoa asi-

asta. Tiedon lisääntyessä, lisääntyy myös merkityksellisyys. Myönteisen minä-

kuvan kehittyminen mahdollistuu siten, että nuori saa tunteen siitä, että hänen 

identiteettinsä on myönteinen asia. Tiedon lisääntyminen on yhteydessä oppi-

laitosten turvallisuuteen kohentavasti, sillä usein vieraaksi kokemat asiat he-

rättävät pelkoa ja erilaisia pelkoon pohjautuvia reaktioita. (Karvinen 2021, 35.) 

 

Opetussuunnitelmiin kirjataan ohjeistus sukupuolitietoisesta opetuksesta. Su-

kupuolitietoinen opetus tarkoittaa sitä, että jokaista oppilasta pyritään kohtele-

maan yksilönä sukupuoleen katsomatta. Oppilailta ei oleteta asioita, jotka liit-

tyvät kulttuurissa vallitseviin sukupuolinormeihin. Oppilaita tuetaan siinä, että 

kaikki tavat olla ja ilmaista itseään on sallittua eikä häntä painosteta ilmaise-

maan jotain tiettyä sukupuolta. Tämä edellyttää kasvattajalta ja ammattilaisilta 

tiedostavaa ja omiin toimintatapoihinsa huomioita kiinnittävää toimintaa sekä 

taitoa murtaa sukupuolittavia yhteiskunnallisia ja kulttuurisia sukupuolinor-

meja. (Karvinen 2021, 15.)  

 

5 KEHITTÄMISPROSESSIN TOTEUTUS 

5.1 Kehittämistoiminnan tavoite 

Jokainen nuori pohtii sitä, kuka ja millainen on. Pohdinta voi olla syvää ja sii-

hen voi liittyä hämmennyksen tunteita, mikäli siihen liittyy myös pohdintaa su-

kupuolestaan. Nuoret ovat voineet pohtia asiaa pitempään, toisilla voi olla 

vanhemmat tukena, toisilla ei. Osa nuorista voi vasta pohtia sitä, mitä heidän 

kehoonsa ja sukupuoleensa liittyvät tuntemukset ovatkaan ja samalla he voi-

vat pohtia, uskaltaako asiasta puhua muille. Identiteettipohdinnan tueksi nuo-

ret löytävät nykyään vertaistarinoita, tietoa internetistä ja myös ammattiapua. 

Osa nuorista pohtii näitä asioita itsekseen eikä pysty puhumaan asiasta toi-

sille. (Huuska 2021, 20.) 

 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena on vahvistaa erityistä tukea tarvitsevien 

nuorten seksuaali- ja sukupuoli-identiteettiin liittyvää pohdintaa. Luotettavalla, 
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ajankohtaisella ja selkokielisellä seksuaalikasvatuksella edistetään erityistä tu-

kea tarvitsevien nuorten ymmärrystä seksuaali- ja sukupuoli-identiteetin ra-

kentumiseen liittyvissä asioissa. Seksuaalisen suuntautumisen ja sukupuolen 

moninaisuuteen liittyvien käsitteiden avaaminen selkokielisesti lisää ymmär-

rystä sekä mahdollistaa erityistä tukea tarvitsevien nuorten henkilökohtaisen 

pohdinnan seksuaali- ja sukupuoli-identiteetin rakentumiseen liittyen. 

 

Käsitteiden avaaminen selkokielisesti on tärkeää, koska silloin nuori saa työ-

kaluja seksuaali- ja sukupuoli-identiteettinsä pohtimiseen. Selkokielisyydellä 

taataan tiedon saavutettavuus. Erityisen tuen tarvitsevilla nuorilla voi olla puut-

teita seksuaalisuuteen liittyvistä perustiedoista, joten tiedon lisääntymisellä on 

suora yhteys hyvinvoinnin lisääntymiseen. Seksuaalinen suuntautuminen ja 

sukupuoli on synnynnäinen, mutta läpi elämän muuttuva asia. Opinnäytetyöllä 

mahdollisestaan nuorelle tunne siitä, että on lupa kokea seksuaali- ja suku-

puoli-identiteetti sellaisena kuin se on. Opinnäytetyössäni annan luvan opiske-

lijoille pohtia sukupuoli- ja seksuaali-identiteettiään rohkeasti ja pyrin normali-

soimaan aihetta. Nuoren itsetunnon ja identiteetin kehityksen kannalta on tär-

keää tukea nuoren seksuaalisen suuntautumisen ja sukupuolen pohdintaa ja 

oikeutta määritellä itse itsensä (Santalahti, 2018). 

 

5.2 Toimenpide  

Kehittämistoiminnan toimenpiteenä on järjestää kolme työpajaa Luovin yh-

dessä toimipisteessä erityistä tukea tarvitseville nuorille. Järjestän yhden info-

tilaisuuden kaikille yksikön oppilaille, jonka jälkeen pidetään 3 intensiivisem-

pää työpajaa kerran viikossa marraskuussa 2022. Infotilaisuuden jälkeen kah-

den viikon kuluessa työpajaryhmät muodostuvat siten, että kustakin luokasta 

kootaan kaksi aiheesta kiinnostunutta oppilasta mukaan. Ryhmäkoon on tar-

koitus olla pieni, maksimissaan 6 opiskelijaa. Työpajoihin osallistuminen pe-

rustuu vapaaehtoisuuteen, turvallisuuteen ja luottamukselliseen ilmapiiriin. 

Työpajojen aikana opiskelijoille mahdollistetaan turvallinen ilmapiiri Padlet- 

verkkoalustan avulla, jonka avulla kommentointi ja kysyminen on mahdollista 

nimettömänä. Nimettömyys varmistaa sen, ettei ketään voida saattaa naurun-

alaiseksi tai loukata.   
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Tarkoitukseni on saavuttaa kehittämistyön tavoitteet huolellisella suunnittelulla 

ja yhteistyöllä Luovin henkilökunnan ja seksuaalineuvojaksi valmistuvan työn-

tekijän kanssa. Seksuaalikasvatuksen lisäksi viimeisessä työpajassa käytän 

osallistavana menetelmänä luovaa työpajaa, jonka nuoret saavat itse suunni-

tella. Pyrin saavuttamaan tavoitteeni siten, että perehdyn huolellisesti seksu-

aalikasvatukseen menetelmänä sekä teoriaan sukupuolen moninaisuudesta ja 

seksuaalisesta suuntautumisesta. Perehtymällä huolellisesti teoriaan ennen 

marraskuun työpajoja, huolehdin opiskelijoiden saavan ajankohtaista ja luotet-

tavaa tietoa aiheesta. Ajankohtaisella ja luotettavalla seksuaalikasvatuksella 

edistän opiskelijoiden pohdintaa. Seksuaalikasvatuksen välineinä käytän sel-

kokielistä materiaalia, joka edistää erityistä tukea tarvitsevien opiskelijoiden 

oppimista. Selkokielisen materiaalin avulla tieto voidaan jakaa osiin.   

 

Työpajojen seksuaalikasvatuksellisen sisällön suunnittelussa apunani on Luo-

vin toisessa yksikössä työskentelevä seksuaalineuvojaksi valmistuva työnte-

kijä. Seksuaalineuvoja osallistuu toiselle työpajan kerralle asiantuntijan roo-

lissa ja ajatuksena on vastata nuoria askarruttaviin kysymyksiin. Oma roolini 

kehittäjänä on tuoda infotuokioihin erityistä tukea tarvitsevien nuorten ohjaami-

sen osaamista, toteuttaa selkokielisen materiaalin käyttöä ja luoda ryhmätoi-

mintaan jokin yhteisöpedagoginen menetelmä. Teen suunnitelman jokaiselle 

tapaamiskerralle mitä materiaaleja ja menetelmiä ko. kerroilla käytetään. Ko-

konaistavoitteen saavuttamiseksi panostan työpajojen selkokielisyyteen sekä 

avoimeen ja turvalliseen ilmapiiriin.  

 

5.3 Kehittämismenetelmät  

Kehittämismenetelmänä tässä opinnäytetyössä käytän Demingin laatuympy-

rää eli professori William Demingin kehittämää PDCA-sykliä. PDCA-syklin vai-

heita ovat Plan eli suunnittelu, Do eli tekeminen, Check eli tarkistaminen ja Act 

eli käyttöönotto. Demingin laatuympyrässä on selkeä suunnitteluvaihe, jossa 

valitaan kehittämiskohde. Kehittämiskohdetta suunnitellaan yhdessä yhteis-

työtahojen kanssa ja tavoitteiden asettamisen jälkeen aloitetaan toteutus-

vaihe. Tarkistusvaiheessa arvioidaan tavoitteeseen pääseminen, jonka jäl-

keen käyttöönottovaiheessa raportoidaan kehittämistyön tuloksista. (Mindtools 

s.a.) 
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Demingin laatuympyrä soveltuu kehittämistyöhöni hyvin selkeän aikataulutuk-

sen sekä kehittämismenetelmän joustavuuden vuoksi. Kehittämistyössäni on 

tärkeää selkeä ja hyvä suunnitteluvaihe, joka edistää tavoitteeseen pääse-

mistä. Kehittämistyössäni koen erityisen tärkeäksi yhteistyön seksuaalineuvo-

jan kanssa. Laatuympyrää voidaan käyttää pitkäkestoisesti tai lyhytkestoisesti. 

Pitkäkestoisesti sitä voidaan käyttää esim. organisaatioissa laadunhallinnan 

menetelmänä, jolloin ympyrää voidaan kiertää useampaan otteeseen tai tarvit-

taessa palata taaksepäin esimerkiksi tarkastusvaiheesta toteutusvaiheeseen. 

Lyhytkestoisesti Demingin laatuympyrää voidaan käyttää myös näin opinnäy-

tetyössä, jolloin panostan suunnitteluvaiheeseen ja etenen vaihe vaiheelta ai-

katauluni mukaisesti.  

 

5.4 Kehittämistyön eteneminen 

Kehittämistyön suunnittelu alkoi keväällä 2022 yhteistyöpalavereilla opinnäyte-

työnohjaajan, Luovin ohjaavan opettajan sekä Luovin seksuaalineuvojaksi val-

mistuvan työntekijän kanssa. Kehittämistyön toteutusvaiheen toteutin syksyllä 

2022 opinnäytetyön teoreettisen perustan kirjoittamisen jälkeen. Koin tärke-

äksi sukupuolen moninaisuuden teoriaan perehtymisen ennen varsinaisia työ-

pajoja. Teoria antoi minulle hyvät valmiudet toimia seksuaalikasvatuksen työ-

pajojen vetäjänä. Työpajojen sisällön ja materiaalien suunnittelun aloitin teo-

reettisen perustan kirjoittamisen jälkeen yhdessä Luovin seksuaalineuvojan 

kanssa. Koin yhteistyön Luovin seksuaalineuvojan kanssa erittäin tärkeäksi. 

Sain häneltä teoreettiseen perustaan ja toteutusvaiheen sisältöön kullanarvoi-

sia lähdevinkkejä.   

 

Syksyllä 2022 aloitin toteutusvaiheen sisällön suunnittelun tekemällä oppilai-

toksen seinälle mainoksen infotilaisuudesta tuleviin työpajoihin liittyen (liite1). 

Pidin infotilaisuuden 31.10.2022 oppilaitoksen opiskelijoille ja henkilökunnalle. 

Infotilaisuuteen osallistui noin 20 henkilöä. Infotilaisuudessa perehdyttiin tiivis-

tetysti siihen mitä tarkoittavat sateenkaaritieto, sukupuolen moninaisuus ja 

seksuaalinen suuntautuminen tekemäni esityksen avulla (liite 2). Esittelin kuu-

lijoille lyhyesti jokaisen työpajojen aiheen ja sisällön. Työpajojen infotilaisuu-

dessa käytiin läpi se, miksi järjestetään sukupuoleen ja seksuaaliseen suun-

tautumiseen liittyvät työpajat. Kävin tässä yhteydessä läpi lyhyesti mitä tarkoit-
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tavat yhdenvertaisuuslaki, tasa-arvolaki, seksuaalioikeudet ja koulun järjestys-

säännöt. Panostin infotilaisuudessa positiivisuuteen, luottamukselliseen ilma-

piiriin sekä kannustin opiskelijoita ilmoittautumaan ryhmään. Infotilaisuuden lo-

puksi käytiin läpi turvallisen tilan periaatteet, jotka ovat perusta kaikelle seksu-

aalikasvatukselliselle toiminnalle. 

 

Infotilaisuuden jälkeen oli kaksi viikkoa aikaa ilmoittautua työpajoihin. Tär-

keintä oli, että työpajoihin osallistuminen on vapaaehtoista ja jokaisen opiskeli-

jan omasta toiveesta tapahtuvaa. Suositeltavaa oli, että ilmoittautuessaan si-

touduttiin osallistuvaksi jokaiseen työpajaan. Mahdollista oli myös ilmoittautua 

vain yksittäiselle työpajakerralle. Tärkeää oli mahdollistaa opiskelijoille turvalli-

sen tilan periaatteet ja työpajoista oli mahdollista aina poistua, mikäli sellainen 

olo osallistujalle tulisi. Työpajoista tuli kokoonpanona pieni, kolme opiskelijaa 

ja 1 avustaja. Uskon, että ryhmän pienikokoisuus vaikutti positiivisesti ryhmän 

luottamukselliseen ja keskustelevaan ilmapiiriin. 

 

Pidin ensimmäisen työpajan 11.11.2022 ja aiheena oli sukupuolen moni-

naisuus ja seksuaalinen suuntautuminen. Tein selkokielisen esitelmän kirjalli-

sesti tietokoneella Canva-ohjelmalla ja laminoin tulostamani esityksen (liite 3). 

Kävin ensin läpi sukupuolen moninaisuuteen liittyvät käsitteet selkokielisesti. 

Työkaluna työpajassa oli Padlet, johon voi lisätä nimettömästi kysymyksiä. 

Padletia ei tarvittu, sillä opiskelijat luottivat toisiinsa ja keskustelua heräsi pal-

jon. Tauon jälkeen käsiteltiin seksuaalisen suuntautumisen aihetta. Laminoitu-

jen lappujen tukena oli Tasaseks-kanavan aiheeseen liittyvät videot YouTu-

besta. Nuoret tykkäsivät paljon näistä videoista. Kävimme aiheet läpi selkokie-

lisesti ja rauhallisesti. Ensimmäisen työpajan aiheet olivat laajoja ja herättivät 

niin paljon keskustelua, että aika meinasi loppua kesken. Nuoria kiinnostivat 

erityisesti sukupuolen moninaisuuteen liittyvät asiat, kuten miten sukupuolta 

voi ilmaista, mikä on sallittua ja mitä voi tehdä, jos sukupuolen kokee eriksi 

kuin syntymässä määritetty. 

 

Toinen työpaja pidettiin 16.11.2022 ja Luovilla työskentelevä juuri valmistunut 

seksuaalineuvoja oli vieraana toisessa työpajassa. Opiskelijat koostivat yh-

dessä seksuaalineuvojalle kysymyksiä. Opiskelijoita pohditutti erityisesti suku-

puolen moninaisuuteen liittyvät asiat ja se, mitä konkreettisesti tapahtuu esi-

merkiksi sukupuolenkorjausprosessin aikana. Heitä kiinnosti se, millainen 
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polku se on, jos kokisi sukupuolensa toiseksi kuin syntymässä määritetty. 

Seksuaalineuvoja oli koostanut vastaukset kysymyksiin jo etukäteen, jolloin 

saatiin opiskelijoille tutkittuun tietoon perustuva vastaus.  

 

Kysymysten jälkeen keskityttiin seksuaalioikeuksiin. Seksuaalineuvoja oli 

koostanut kattavan tietopaketin seksuaalioikeuksista, mitä ne ovat ja miten ne 

toteutuvat. Seksuaalineuvojan käynnillä työpajoissa oli suuri merkitys, ja opis-

kelijat tykkäsivät hänen käynnistään todella paljon. Ajatuksena oli jatkumo 

siitä, että seksuaalineuvoja tulisi opiskelijoille tutuksi ja hänelle olisi mahdol-

lista varata myös yksilöaikaa. Näin opiskelijat eivät jääneet yksin työpajoissa 

nousseiden henkilökohtaisten pohdintojen ja tunteiden kanssa. Opiskelijoille 

jaettiin tulostettu esite, jossa oli lyhyesti esitetty mistä saa pohdintojen tueksi 

lisää tietoa ja tukea sekä ketkä toimivat tarvittaessa auttavina tahoina.  

 

Kolmas kerta pidettiin 25.11.2022 ja siinä aiheena oli yhdenvertaisuus, tasa-

arvo ja miten sukupuolinormit näkyvät yhteiskunnassa. Viimeisessä työpa-

jassa pohdittiin opiskelijoiden kanssa sitä, mitä yhdenvertaisuus ja tasa-arvo 

tarkoittavat käytännössä sekä millaisia sukupuolinormeja yhteiskunnassa 

esiintyy. Kolmas työpaja oli toiminnallinen ja nuoret pääsivät osallistumaan 

itse työpajan suunnitteluun. Nuoret olivat edellisellä kerralla toivoneet keskus-

taan jalkautumista Pride-kulkueen tavoin. Idea jalostui oppilaitoksen sisällä ta-

pahtuvaksi. Työpajassa toteutettiin yhdessä opiskelijoiden kanssa heidän itse 

ideoima Luovi Pride, jonne he tekivät kantaaottavia julisteita. Julisteet olivat 

tarkoitus laittaa oman koulun seinälle muistuttamaan kanssaopiskelijoita yh-

denvertaisuudesta. Lopputuloksena olivatkin hyvin henkilökohtaiset julisteet, 

joista esimerkiksi yksi opiskelija toivoi saavansa sen heti kotiinsa.  

 

6 TULOKSET, VAIKUTUKSET JA POHDINTA 

6.1 Tulosten tiivistys, johtopäätökset ja pohdinta 

Opinnäytetyöni tavoitteena oli vahvistaa nuorten seksuaaliseen suuntautumi-

seen ja sukupuolen moninaisuuteen liittyvää pohdintaa. Toimenpiteenä opin-

näytetyössäni oli järjestää kolme selkokielistä seksuaalikasvatuksellista työpa-

jaa. Kehittämisprosessin tuloksena syntyi toteutusvaiheen työpajat ja tuotok-

sena seksuaali- ja sukupuoli-identiteettiin liittyvistä käsitteistä syntyneet selko-

kieliset materiaalit, jotka jäävät oppilaitoksen käyttöön. Tuotoksena syntyi 
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myös viimeisessä työpajassa tehty jokaisen henkilökohtainen taideteos yh-

denvertaisuuden näkökulmasta.  

 

Jokaisella nuorella on oikeus saada yhdenvertaista seksuaalikasvatusta. Su-

kupuolen moninaisuuteen ja seksuaalisuuteen liittyvät asiat ovat läsnä sa-

malla tavalla vammaisten ihmisten kuin vammattomien ihmisten keskuudessa. 

Seksuaalikasvatuksen sisältö on samaa kaikilla kohderyhmillä, mutta vammai-

silla ja erityistä tukea tarvitsevilla henkilöillä tulee huomioida seksuaalikasva-

tustuokioiden pilkkominen erilaisiin lyhyimpiin asiakokonaisuuksiin sekä selko-

kielisyyteen. (Roth 2021, 42–43.) Opinnäytetyöprosessissa nousi keskeisesti 

esille se, kuinka tärkeää nuorten oli saada selkokielistä tietoa sukupuolen ja 

seksuaalisen suuntautumisen moninaisuudesta.  

 

Opiskelijoilla oleva pohjatieto sai tuekseen teoriatietoa, joka syvensi pohdintaa 

ja edisti keskustelua. Työpajoissa heräsi paljon keskustelua ja seksuaalineu-

vojan läsnäolo tuki nuorten henkilökohtaista pohdintaa. Nuorten kannalta oli 

erityisen merkittävää se, miten työpajojen kautta näytettiin ympäristön hyväk-

syvä suhtautuminen sukupuoli-identiteetin pohtimiseen. Työpajoissa panostet-

tiin sallivuutta ja sitä, että jokainen saa olla juuri sellainen kuin on. Työpajoissa 

normalisoitiin sukupuolen moninaisuutta puhumalla siitä sen oikeilla nimillä. 

Nuoret oppivat näkemään identiteettinsä ongelman sijaan voimavarana. Työ-

pajojen kautta nuorille vahvistui tunne siitä, että heillä on itsellään oikeus päät-

tää mitä sanoja he itsestään käyttävät.  

 

Opinnäytetyöprosessi kokonaisuutena muutti konkreettisesti oppilaitoksen il-

mapiiriä yhdenvertaisempaan suuntaan sekä opiskelijoiden kokemusta siitä, 

että sukupuolen moninaisuutta ei koeta erilaisena tai vieraana asiana. Opin-

näytetyöprosessin myötä opiskelijat pohtivat oppilaitoksessa vallitsevia raken-

teita sukupuolen kokemiseen liittyen. Opiskelijat mursivat joitain oppilaitok-

sessa vallitsevia rakenteita sukupuolen kokemuksiin liittyen. Tällaisia olivat 

esimerkiksi pukeutumiseen ja sananvapauteen liittyvät asiat, jotka ilmenivät 

opiskelijoiden tekemissä julisteissa kolmannessa työpajassa. Työpajojen 

kautta opiskelijat saivat sukupuoleen ja seksuaaliseen suuntautumiseen liitty-

viin kokemuksiin hyväksyntää ja tukea pohdinnoilleen.   
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Tässä opinnäytetyössä olen perehtynyt laajasti sukupuolen moninaisuuteen ja 

seksuaalisen suuntautumisen kirjoon erityistä tukea tarvitsevien nuorten näkö-

kulmasta. Valitettavasti yhteiskunnassa on tällä hetkellä osittain syrjiviä raken-

teita sukupuolen kokemiseen liittyen. Tärkeää on ymmärtää henkilökohtaisella 

tasolla se, että näistä syrjivistä rakenteista huolimatta, jokaisella henkilöllä on 

oikeus olla juuri sitä mitä itse kokee olevansa. Työpajoilla vahvistettiin ja tuet-

tiin tiedon lisääntymisen aiheuttamaa pohdintaa. Opinnäytetyöni seksuaalikas-

vatus perustui tutkittuun teoriatietoon, jolloin pystyttiin turvaamaan nuorelle 

ajankohtainen ja asianmukainen tieto. Opinnäytetyöhöni osallistuneet nuoret 

saivat laadukasta seksuaalikasvatusta ja tietoa oikeuksistaan, jotta he pysty-

vät tiedostamaan yhteiskunnassa esiintyviä rakenteita. Parhaimmillaan he 

pystyvät jatkossa itse vaikuttamaan yhteiskunnassa hiljalleen muuttuviin asen-

teisiin ja puolustamaan omia oikeuksiaan.  

 

Vammaisten ja erityistä tukea tarvitsevien henkilöiden seksuaalikasvatuk-

sessa keskitytään painottamaan myönteisemmin ja sallivammin seksuaalioi-

keuksia, seksuaalisuutta, seksuaalista suuntautumista ja sukupuolen koke-

mista, seurustelua ja suhteita, seksiä ja ehkäisyä sekä tunteita ja ajatuksia. 

Erityistä tukea tarvitsevat henkilöt altistuvat usein vammaan tai erityistarpeisiin 

liittyen toisten ihmisten kosketuksille tai puolesta puhumiselle. Heillä voi olla 

haasteita hahmottaa omia rajoja suhteessa omaan tunteisiin, tahtoon ja ke-

hoon. Tämän vuoksi on erityisen tärkeää keskustella turvataidoista ja siitä, 

kuka ja miten toista ihmistä saa koskea. (Roth 2021, 42–43.) Sukupuolen ja 

seksuaalisen suuntautumisen seksuaalikasvatuksellisten työpajojen yhtey-

dessä nousi esille, että oppilaitoksessa olisi myös tarvetta seurusteluun, suh-

teisiin, turvataitoihin ja tunnetaitoihin liittyville työpajoille.  

 

Työpajojen toteutuksen jälkeen suunnittelin jatkokehittämisideoita, sillä tällai-

selle seksuaalikasvatuksellisille työpajoille on tilausta oppilaitoksissa ja nuor-

ten keskuudessa. Aloin nopealla aikataululla suunnittelemaan jatkoa työpa-

joille, joka toteutui tammikuussa 2023. Minua pyydettiin vetämään puolen tun-

nin mittaisen työpajan kolmelle eri ryhmälle. Nämä työpajat toteutuivat opin-

näytetyön jatkokehittämisenä, sillä työstin työpajaan kehittämistyössä valmis-

tuneesta selkokielisestä esityksestä hyvinvointipäivälle räätälöidyn esityksen. 

Tuossa esityksessä käytiin läpi seurusteluun, suhteisiin ja turvataitoihin liittyviä 
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teemoja. Yhdistin esitykseen marraskuun työpajassa käyttämääni materiaalia 

seksuaalisesta suuntautumisesta.  

 

Seksuaalikasvatus on sisältynyt opetushallituksen opetussuunnitelmaan vuo-

desta 2004 lähtien, jonka mukaan seksuaaliterveydestä opettaminen kuuluu 

kaikille vuosiluokilla 7–9 oleville. Opetussuunnitelmassa korostetaan toimin-

nallisuutta ja oppilaslähtöisyyttä. Keskeistä on myös opitun asian sisäistämi-

nen ja soveltaminen nuorten arkielämään. (Liinamo ym. s.a.) Käytännössä on 

opettajien vastuulla, kuinka paljon seksuaalikasvatusta kouluilla annetaan. 

Opinnäytetyöprosessin aikana kuulin kentältä viestiä, että seksuaalikasvatusta 

tulisi antaa enemmän erityisesti selkokielisenä. Yksi tammikuun työpajaan 

osallistuneista työntekijöistä toivoi, että laajentaisin turvataitoihin liittyvää kou-

lutusta erityisryhmille yläkoulun puolelle. Hänen kokemuksiensa mukaan ylä-

koulun puolella erityisryhmien parissa on ollut vain vähän seksuaalikasvatusta 

ja turvataitokoulutusta nuorille.  

 

Tällä hetkellä olen pitänyt työpajoja sukupuolen ja seksuaalisen suuntautumi-

sen moninaisuudesta sekä seurustelusta ja suhteista. Työpajat ovat sisältä-

neet myös turvataito-ohjeita. Työpajoissa käsiteltiin seksuaalioikeuksia ja ihmi-

sen seksuaalisuutta. Seksuaalioikeudet sisältyvät ihmisoikeuksiin, joten työpa-

jojen myötä edistettiin erityistä tukea tarvitsevien opiskelijoiden ihmisoikeuk-

sien toteutumista. Jatkokehittäisin opinnäytetyöni marraskuun työpajoistani ja 

niistä seuranneiden tammikuun työpajoistani laajemman yhtenäisen kokonai-

suuden. Kokonaisuus olisi suunnattu erityistä tukea tarvitseville henkilöille ja 

siinä olisi huomioitu asiakokonaisuuksien pilkkominen pienempiin osiin selko-

kielisesti. Seksuaalikasvatuksellinen kokonaisuus olisi aihealueina laajempi si-

sältäen seksuaalioikeudet, ihmisen seksuaalisuuden seksuaalisesta suuntau-

tumisesta sukupuolen kokemiseen. Sisällyttäisin kokonaisuuteen seurustelun, 

suhteen sekä seksin ja ehkäisyn. Huomioisin kokonaisuudessa tunnetaitojen 

ja ajattelun merkityksen. 

 

Luovi on kouluttanut yhden ohjaajistaan seksuaalineuvojaksi. Opinnäytetyöni 

tulosten perusteella tämä on erittäin tervetullutta, sillä työpajoissa nousi paljon 

opiskelijoilta henkilökohtaisia kysymyksiä ja seksuaalineuvojan läsnäolo oli 

erittäin tärkeää. Tämä osoittaa sen, että on tärkeää tarjota myös pidempikes-

toista keskusteluapua sukupuolen ja seksuaalisen suuntautumisen pohdinnan 
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tueksi. Toiminta Luovissa jatkuu siten, että seksuaalineuvojaksi kouluttautunut 

ohjaaja auttaa tarvittaessa opiskelijoita seksuaalisuuteen liittyvissä kysymyk-

sissä. Sukupuoltaan ja seksuaalista suuntautumista pohtiva opiskelija pystyy 

jatkossa ottamaan yhteyttä oppilaitoksen omaan seksuaalineuvoja-koulutuk-

sen saaneeseen ohjaajaan, joka auttaa ja ohjaa tarvittaessa opiskelijaa hänen 

tarvitsemiinsa palveluihin.  

  

6.2 Kehittämisprosessin arviointi 

Opinnäytetyöprosessi alkoi muun ryhmän mukana tammikuussa 2022 ja eteni 

suunnitelmallisesti aikataulun mukaan. Tiesin alun alkaen toiveeni tehdä kehit-

tämistyö erityistä tukea tarvitsevien nuorten keskuudessa. Ensimmäinen ta-

paaminen Luovin erityisopettajan kanssa tehtiin alkuvuodesta ja yhteinen sä-

vel löytyi heti. En ole työskennellyt itse Luovissa, mutta olen työskennellyt eri-

tyisryhmien kanssa vuosia. Tämän vuoksi työskentely Luovissa tuntui luonte-

valta ja tutulta. Luovin yksikön työntekijöistä useampi oli minulle tuttu muista 

yhteyksistä, joten tämäkin lisäsi tuttuuden tunnetta. Vierailin opinnäytetyöpro-

sessin aikana Luovilla useampaan otteeseen. Yhteistyö on sujunut erinomai-

sesti, sillä kaikilla on ollut yhteinen tavoite kehittämistyön onnistumisesta. Tur-

vallinen oppimisympäristö on ihmisoikeus. Opinnäytetyöllä pyrittiin edistämään 

turvallisuutta lisäämällä tietoa. Vierailuiden aikana oppilaat ja työntekijät tulivat 

minulle tutuksi. Useaan otteeseen kuulin työstäni hyvää palautetta ja minulta 

toivottiin yhteistyöjatkoa.  

 

Kehittämistyöni arviointimenetelmänä käytin itsearviointia sekä työpajoihin 

osallistuneille opiskelijoille suunnattua kyselynä Padlet-verkkoalustaa. Padlet 

on monelle tuttu ja helppokäyttöinen työväline palautteiden keräämiseen. Lo-

puksi keräsin Padletin avulla loppupalautteen kaikilta toimintaan osallistu-

neilta. Sain kehittämistyöstä paljon positiivista palautetta. Osallistujat kertoivat 

työpajoista jääneen hyvä fiilis, ja he olivat oppineet uusia asioita työpajojen 

kautta. Osa vastaajista koki, että aika loppui kesken ja työpajat olivat liian ly-

hyitä. Osa vastaajista olisi toivonut seksuaalisen suuntautumisen ja sukupuo-

len moninaisuuden lisäksi käsiteltäviksi aiheiksi parisuhteita ja suhteessa ole-

mista. 
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Kehittämistyöstä rakentui sellainen, että sitä voisi hyödyntää myöhemminkin 

oppilaitosyhteistyössä. Kokonaisuus rakentui monipuoliseksi työpajojen sisäl-

lön, rungon ja yhteistyössä seksuaalineuvojan kanssa. Kehittämistyöni oli ko-

konaisuudessaan hyvin mietitty. Oma roolini kehittämistyössä oli merkittävä, 

sillä vastasin suunnittelusta ja kokonaisuudesta. Toin työpajoihin omaa osaa-

mistani luomalla selkokielistä materiaalia sekä ammatillista osaamista erityistä 

tukea tarvitsevien ryhmän ohjaajana.  

 

Kehittämistyön aikana seksuaalineuvojan yhteistyö ja hänen panoksensa oli 

merkittävä osa prosessin toteutumista ja tavoitteeseen pääsemistä. Hän antoi 

prosessin aikana paljon tukea työpajojen suunnitteluun ja toteuttamiseen. Sain 

opinnäytetyöprosessin kautta tärkeitä tietoja ja taitoja nuorten kohtaamiseen 

myös tulevaisuudessa. Sain seksuaalineuvojalta kehittämistyön teoreettiseen 

perustaan hyviä vinkkejä ja lähdemateriaaleja. Yhteistyö sujui erittäin hyvin ja 

opinnäytetyössä oli selkeä työnjako. Minä suunnittelin kokonaisuuden ja vas-

tasin erityisesti ensimmäisen ja kolmannen kerran työpajoista. Seksuaalineu-

voja tuli vierailulle toiseen työpajaan ja oli perehtynyt etukäteen kysymyksiin. 

Seksuaalineuvoja piti toisella työpajan kerralla esityksen seksuaalioikeuksista. 

Opiskelijat ottivat seksuaalineuvojan hyvin vastaan ja pitivät hänen vierailuaan 

hyvänä asiana. Seksuaalineuvojan mukana olo toi turvallisuuden tunnetta 

opiskelijoille, sillä ensimmäinen työpajan jälkeen heille oli noussut henkilökoh-

taisia ja yksityiskohtaisia kysymyksiä. Jatkossa he voivat varata hänelle etä-

ajan henkilökohtaiseen tapaamiseen. Tavoitteet saavutettiin nuorten pohdin-

nan vahvistamisesta erityisen hyvin tällä kokonaisuudella.  

 

Opinnäytetyöni koko prosessi tuki tavoitteeseen pääsemistä. Oman arvioni ja 

saamani palautteen perusteella pääsin asetettuun tavoitteeseen nuorten poh-

dinnan vahvistamisesta. Tavoite saavutettiin erityisnuorten ohjaamisen näkö-

kulmasta. Olen itse tyytyväinen kehittämistyöni toteutukseen ja tuloksiin. Työ-

pajoissa tuli selkeästi esille se, että työpajojen toteuttaminen lisäsi mukana ol-

leiden opiskelijoiden henkilökohtaista pohdintaa. Osan kohdalla pohdinta oli 

yleistasoisempaa ja liittyi perustietoihin sukupuolen moninaisuudesta ja seksu-

aalisen suuntautumisen kirjosta. Käsitteet olivat osalle opiskelijoista jo tuttuja, 

joten työpajoissa päästiin myös pintaa syvemmälle. He halusivat yksityiskoh-

taisempaa tietoa sukupuolen moninaisuudesta. Seksuaalineuvojalta kysyttiin 
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hyvin henkilökohtaisia kysymyksiä sukupuolen moninaisuudesta. Sain myös 

opiskelijoilta kiitosta työpajojen järjestämisestä. 

 

Kehittämistyöni oli merkityksellistä ja se osui relevanttiin ajankohtaiseen nuor-

ten elämään liittyvään asiaan. Opinnäytetyöllä olin mahdollistamassa nuorten 

seksuaali- ja sukupuoli-identiteetin turvallista rakentumista. Seksuaali- ja su-

kupuolen moninaisuuteen liittyvät käsitteet avautuivat erityistä tukea tarvitse-

ville nuorille selkokielisyyden avulla, ja tämä lisäsi ymmärrystä itseen ja mui-

hin. Opinnäytetyön vaikutuksina on sukupuolisensitiivisen ilmapiirin vahvistu-

minen opiskelijoiden keskuudessa. Kehittämistyö tuottaa vaikuttavuutta myös 

pidemmällä aikavälillä seksuaalioikeuksien toteutumiseen, jonka myötä yksi-

lön vapauden, tasa-arvon, yksityisyyden ja itsemääräämisoikeuden mahdollis-

tuminen toteutuu. Opinnäytetyölläni olen ollut vaikuttamassa siihen, että ihmis-

oikeudet toteutuvat.  
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